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Anotace

V diplomové práci se zabývám experimentálním měřením tepelných ztrát domu

pomocí elektrického přímotopu a termokamery. Na experiment jsem vybral čtyři domy:

cihlový dům, hliněný dům, okálový dům a roubený dům.

Všechny se od sebe liší stavbou a materiálem. V kaţdém domě jsem si vybral

místnost, kterou jsem začal vytápět elektrickým přímotopem do konstantní teploty. Pak jsem

měření ukončil a zpracoval v programu Excel s obálkovou metodou, kterou porovnávám s

naměřenou průměrnou teplotou za posledních 10 let.

Annotation

In my Master thesis, I concentrate on the experimental measuring of warmth loss in

houses which I intend to find by the use of electric heaters and thermo-camera.For the

experiment, I have chosen four houses: a brick house, a mud house, a terraced house and a

timbered house.

All houses differ in construction and material. I have chosen one room in each house

which I began to heat by a electric heater to a constant temperature. After finishing the

heating, I have processed the data found in Excel using the envelope method. I compared it to

the average measured temperature in the last 10 years.
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1. Úvod

V dávných dobách neměli lidé ţádné nástroje pro měření teploty. Spoléhali se

na své smysly vnímání tepla a zimy. Pozorováním polohy Slunce, vypozorovali letní

a zimní slunovrat – kdy Slunce má vůči rovníku největší nebo nejmenší deklinaci. Ţili

jen v místech tak teplých, které jim umoţňovalo přeţití. Zásadním zdrojem tepla

v chladných obdobích v dávných dobách stejně jako i dnes byl oheň Po té co lidé

začali pouţívat různé přírodní materiály jako je listí, suchá tráva a koţešiny aby

udrţely svá těla v teple, vyuţívali těchto materiálů i k izolaci svých jednoduchých

obydlí.

Nejstarším slovanským obydlím byly zemnice a polozemnice, které se

vyznačující zahloubením pod úroveň terénu. Zahloubení zajišťovalo teplo země,

podobně se tento princip vyuţívá u sklepů. Vývoj materiálů přitom směřoval od

materiálů hořlavých a "měkkých" (dřevěné trámy či šindel, sláma) k protipoţárně

odolným a tvrdým materiálům (kámen, pálené cihly, břidlice). K nejstarším stavebním

materiálům uţívaným dřevo od samého počátku tradičního vesnického

stavitelství náleţí dřevo kombinované s hliněnou mazaninou a sláma Velmi starého

původu je rovněţ pouţívání stavebního kamene, zejména v rychle odlesněných

oblastech. Staršího uţití je přirozeně sbíraný kámen, posléze kámen lomový a s

ohledem na vynaloţenou práci nákladnější tesaný kámen. Mladšího pouţití

jsou pálené cihly a pálená střešní krytina. Tento proces však znamenal přechod od

materiálů "teplých" s dobrými tepelně-izolačními vlastnostmi ke stavebním

materiálům studeným. To bylo ovšem moţné teprve v souvislosti s vyspělejšími

způsoby vytápění obytných místností domu.

Obecně nebyl tento materiálový přechod na českém venkově dobrovolný,

nýbrţ byl podmíněn vnitřním i vnějším tlakem. Jednak to byla snaha napodobit vzory

velké slohové architektury, uţívané jiţ dříve v sociálně vyšším prostředí, a posléze

zejména nástup školených projektantů, spojený s legislativním omezováním a nakonec

i zákazem uţívání spalných materiálů a konstrukcí.

V současné době je na trhu spoustu nových izolačních materiálů přírodního i

umělého sloţení. Často se vyuţívá skelná či čedičovou vata, pěny, polystyrénem nebo

cihly, či betonové tvárnice se vzduchem v mezi prostorech.

Stavební trend domů je dnes zaměřen na co nejniţší spotřebu dodané energie.
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Preferují se domy nízkoenergetické, nebo pasivní domy. Je tak nutné spočítat tepelnou

ztrátu domu. K tomu se nejčastěji vyuţívá obálková metoda a orientační výpočet.
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2. Cíl práce

Cílem experimentu je ověřit, zda je moţné měřit tepelnou ztrátu místnosti domu, pomocí

elektrického přímotopu a termokamery. Výsledky vyhodnotím s dalšími pouţívanými

metodami: obálkové metody jak příliš se liší od průměrné teploty v dané lokalitě, orientační

metody kterou porovnávám s obálkovou metodou tepelné ztráty celého domu.
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3. Historie měření tepla

První historické měření teploty bylo zaznamenáno na základě zkušeností

lidským okem například při vypalování hliněných nádob. V peci ve které se

vypalovaly hliněné nádoby, se pozvolna zvyšovala teplota aţ na vysokou teplotu, kde

ji udrţovali po několik hodin. Po vypálení teplotu v peci pozvolna sniţovali aţ do

vychladnutí. Změnu teploty určovali orientačně podle barvy ohně, který se měnil od

rudé barvy aţ po bílou (do modra) a podle barvy hliněných nádob.

Tabulka č. 1 – Zbarvení plamene podle teploty

ZBARVENÍ PLAMENE TEPLOTA

Rudé 700°C

Třešňové 850°C

Světločervené 950°C

Ţluté 1100°C

Bělavé 1300°C

Bílé (do modra) 1500°C

Tabulka platí při hoření běţných látek, v případě chemikálií bývá barva jiná.

První předchůdce teploměrů byl vzduchový termoskop zkonstruovaný fyzikem,

matematikem a vynálezcem Filónem Byzantským, který ţil ve 3. aţ 2. století př. n. l.

Přístroj se skládal z nádoby naplněné tekutinou uzavřený například korkovou zátkou,

ve které byla kapilára (tenká trubička) uzavřena na jednom konci baňkou a druhým

koncem ponořena do kapaliny. Tento přístroj slouţil k indikaci tepelných stavů –

neměřil, ale jen její změny a nebyl vybaven stupnicí. S termoskopem se pracovalo

takto: nejdříve se například rukama zahřála baňka kapiláry a po té se vloţila do

kapaliny. Tak, jak se baňka ochlazovala, tak do kapiláry vnikala tekutina a naopak.

Vzduchový termoskop byl nepřesný v tom, ţe reagoval i na změny tlaku.
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Obr. č. 1 – Vzduchový termoskop

O 1500 let později Galileo Galilei (*1564 – †1642) navázal na práci Filóna

Byzantského v rozvíjení termometrie za pomoci termoskopu. Tehdy ještě nikdo

nerozlišoval pojmy teplo a teplota.

Obr. č. 2 - Galileo Galilei s termoskopem
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První kapalinový dilatační teploměr zaloţený na roztaţnosti kapalin, byl

sestaven francouzským lékařem Jean Rey roku 1631. Jako teploměrnou látku pouţil

vodu. Její nevýhodou byla malá roztaţnost, proto se hledaly další teploměrné látky.

Nakonec jako nejvhodnější se ukázaly rtuť a líh.

První lihový teploměr sestrojil toskánský velkovévoda Ferdinand II. Lihový

teploměr měří v rozmezí teplot od -170 °C aţ 70 °C. Má menší rozsah neţ rtuťový

teploměr, který měří v rozmezí teplot od -30 °C do 300 °C. Rtuťový teploměr byl

poprvé pouţit Fahrenheitem v roce 1714. Tyto teploměry měly uţ své stupnice, ale

mezi sebou nebyli jednotné a nebylo moţné je mezi sebou porovnávat.

Teploměry s první „normalizovanou“ stupnicí byli sestrojeny aţ roku 1650.

V průběhu let byly pouţívány různé teplotní stupnice. Některé postupem času zanikly,

některé zůstaly.

Tabulka č. 2 – přehled teplotních stupnic

Vysvětlivky:

T, t – stavová veličina

tc – teplota Celsia

tf – teplota Fahrenheitova

tRe – teplota Réamurova

Teplotní stupnice Jednotka Značka Převod na °C Převod ze °C

Kelvinova kelvin K tC = T - 273,15 T = tC + 273,15

Celsiova stupeň Celsia °C

Fahrenheitova stupeň Fahrenheita °F tC = 5/9·(tF–32) tF = 9/5·tC + 32

Réamurova stupeň Réamura °R tC = 5/4·tR tR = 4/5·tC

Rankinova stupeň Rankina °R tC = 5/9·(tR–273,15) tR = 9/5·tC + 273,15
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tRA – teplota Rankinova

4. Šíření tepla

Základní předpoklad pro šíření tepla je ten, ţe se musí nacházet v prostředí

s nehomogenním teplotním polem. K přenosu tepla dochází mezi tělesy s různou

tepelnou energií. Čím více se tepelnou energií liší, tím větší teplotní rozdíl mezi nimi

v čase bude. Podle 2. Zákona termodynamiky platí, ţe teplo o teplotě vyšší vţdy


[…]

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6. Bezdotykové měření:

K měření teploty stěn jsem si zapůjčil z katedry fyziky bezdotykovou termokameru

FLIR T335 spadající do střední profesionální třídy. Jde o flexibilní kameru s maticovým

mikro bolometrem o rozlišení 320x240 bodů a vestavěnou optikou 25°x19°. Spektrální rozsah

této termokamery je 7,5 aţ 13 µm, teplotní citlivost < 0,05 °C.

V kameře je vestavěná digitální videokamera (3,1 Mpix), která umoţňuje automatické

prolínání termovizního obrazu spolu s video obrazem přímo v kameře.

Obrázek č. 16 – termokamera FLIR T335

Termokamera pracuje na přenosu energie zářením, které se uskutečňuje pomocí

fotonů. Jejich vznik při záření lze vysvětlit na základě neustálého pohybu atomů a molekul

v látce. Jestliţe při vzájemných nárazech získá atom nebo molekula přebytek energie, přejde

elektron na vyšší energetickou hladinu. Při návratu na niţší hladinu vyzáří foton s energií

kde En je energie elektronu na vyšší a Em na niţší energetické hladině. Jestliţe je energie

volného elektronu v klidu nulová, pak energie elektronu vázaného v obalu atomu je záporná.
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7. Závěr:

Experimentální metodu tepelné ztráty místnosti, která je vytápěna pomocí topného

elektrického tělesa, jsem porovnal s obálkovou metodou s průměrnou teplotou za posledních

10 let. Oba výsledky jsem převedl na jednotku W.°C
-1

.

7.1. Cihlový dům:

Tabulka č. 77 – přehled

Cihlový dům Mezi výpočet °C W.°C
-1

%

rozdíl teplot u

experimentálního měření
Δt=25-6 19 - -

rozdíl teplot za posledních

10 let Δt=20-(-9,44) 29,4 - -

tepelná ztráta místnosti

experimentálním měřením

dělená naměřenou

teplotou termokamerou

φc=987:19 51,9 -

tepelná ztráta místnosti

dělená z průměrné teploty

za posledních 10 let
φc=1381:29,4 46,9 -

rozdíl v obálkových

metodách Δφ=51,9-46,9 5 0,3

Rozdíl mezi metodami je 5 W.°C
-1

. Procentuálně je to 0,3%.
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7.2. Hliněný dům ze slámy:

Tabulka č. 78 – přehled

Hliněný dům Mezi výpočet °C W.°C
-1

%

rozdíl teplot u

experimentálního měření
Δt=28-2 26 -

-

rozdíl teplot za posledních

10 let
Δt=20-(-9,44) 29,4 - -

tepelná ztráta místnosti

experimentálním měřením

dělená naměřenou teplotou

termokamerou

φc=153:26 5,88 -

tepelná ztráta místnosti

dělená z průměrné teploty

za posledních 10 let
φc=319:29,4 10,8 -

rozdíl v obálkových

metodách
Δφ=10,8-5,88 4,92 2

Rozdíl mezi metodami je 4,92 W.°C
-1

. Procentuálně je to 2%.
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7.3. Okálový dům:

Tabulka č. 79 – přehled

Okálový dům Mezi výpočet °C W.°C
-1

%

rozdíl teplot u

experimentálního měření
Δt=26-(-2,50) 28,5 - -

rozdíl teplot za

posledních 10 let
Δt=20-(-9,44) 29,4 - -

tepelná ztráta místnosti

experimentálním

měřením dělená

naměřenou teplotou

termokamerou

φc=794:28,5 27,9 -

tepelná ztráta místnosti

dělená z průměrné teploty

za posledních 10 let
φc=459:29,4 15,6 -

rozdíl v obálkových

metodách
Δφ=27,9- 15,6 12,3 2

Rozdíl mezi metodami je 12,3 W.°C
-1

. Procentuálně je to 2,%.

Výpočet pomocí obálkové metody s naměřenými hodnotami termokamerou, je stejně

spolehlivý jako výpočet obálkové metody s průměrnou teplotou za posledních 10 let.

Rozdíl u cihlového domu: 0,03%

Rozdíl hliněný dům: 2%

Rozdíl okálová dům 2%
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8. Příloha fotografií z měření:

8.1. Cihlový dům:

Obrázek č. 17 a 18 – Okno měřené místnosti vyfoceno bez a s termovizí

Obrázek č. 19 a 20 – zadní stěna místnosti vyfoceno bez a s termovizí

Obrázek č. 21 a 22 – přímotop v místnosti vyfoceno bez a s termovizí
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Obrázek č. 23 a 24 – Měřená místnost z venku vyfoceno bez a s termovizí

8.2. Hliněný dům:

Obrázek č. 25 a 26 – hliněný dům vyfoceno bez a s termovizí

Obrázek č. 27 a 28 – Měřená místnost s dveřmi vyfoceno bez a s termovizí
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Obrázek č. 29 a 30 – stěna A vyfocena bez a s termovizí

Obrázek č. 31 a 32 – stěna B a D vyfoceny s termovizí

Obrázek č. 33 a 34 – okno do zdi domu s tepelným mostem vyfoceny bez a s termovizí
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8.3. Okálový dům:

Obrázek č. 35 a 36 – stěna A vyfocena bez a s termovizí

Obrázek č. 374 a 38 – stěna C s elektrickým přímotopem vyfocena bez a s termovizí
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Obrázek č. 39 a 40 – stěna B vyfocena bez a s termovizí

Obrázek č. 41 a 42 – stěna D vyfocena bez a s termovizí

Obrázek č. 43 – strop vně měřené místnosti vyfocen s termovizí
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8.4. Roubený dům

Obrázek č. 44 a 45 – roubený dům

Obrázek č. 46 a 47 – venkovní stěna měřené místnosti vyfocen bez a s termovizí

Obrázek č. 48 a 49 – roubený dům vyfocený s termovizí
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