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Vytápění bytových a rodinných domů tvoří podstatnou část životních nákladů

a zdroje energie nejsou nevyčerpatelné. Měření tepelných ztrát takových objektů

je nezbytné pro objektivní posouzení hospodárného využívání tepla a pro tech-

nická opatření, vedoucí ke snížení ztrát. Cílem práce je vyzkoušet možnost měření

pomocí termokamery a elektrického přímotopu.

V Úvodu autor stručně komentuje vývoj stavebních materiálů, v následujícím

textu na straně 10. je stanoven cíl práce – vyzkoušet navrženou metodu a porovnat

výsledky s výpočtem pomocí běžně používané obálkové metody. Následuje kapi-

tola Historie měření tepla se stručnými informacemi o vývoji a autorech prvních

teploměrů.

Kapitola Šíření tepla je stručným přehledem fyzikálních poznatků, které sou-

visejí s tématem práce.

Kapitola pátá je již vlastní autorskou částí diplomové práce. Je zde popis ex-

perimentální metody i metody obálkové; následují dokumentace měření a výpočty

k oběma metodám pro všechny zvolené domy.
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V šesté kapitole najdeme základní informace k použité termokameře a pak již

následuje závěr. Autor porovnává tepelnou ztrátu výpočtovou a experimentální

pro rozdíl vnitřní a vnější teploty 1 °C. Nejlepší shody dosáhl pro cihlový dům –

tam je odchylka 0,3%.

Připomínky a chyby

Str. 8 „…aby udržely…“ Správně …udrželi“

Str. 8 „K nejstarším …“ Celá věta je zmatená.

Str. 11 až 14 Text je zpracován podle neurčeného zdroje. Chybí uvedení ci-

tace.

Str. 14 „K přenosu tepla dochází mezi tělesy s různou tepelnou energií.“ Věta

je fyzikálně chybná.

Str. 14 „Podle 2. Zákona… „ Má být …zákona…

„Šíření Tepla…“ Má být …tepla…

Str. 17 „Energie vyzářená tělesem se nazývá emisivita.“ Chybná definice.

Str. 20 „Dochází mezi tělesy a látky s rozdílnou energií.“ Věta je jazykově

a fyzikálně chybná.

„Ponoříme-li, kovou lžičku…“ Správně „Ponoříme-li kovovou…“

Str. 21 Věta „Tepelné izolanty: plyn….“ je fyzikálně chybná – podstata izo-

lačních schopností spočívá v něčem jiném.

„Metody vedení tepla“ je nesprávný název.

Str. 23 a 24: ve vzorci je dj , ve vysvětlivkách Dj

Str. 26 „…neměli…“ Správně „neměly“

Str. 80 „Rozdíl okálová dům“ Správně „okálový“

Typograficky má text jisté nedostatky. Odstavce měly být zarovnány do bloku.

Za čísly kapitol nemají být tečky. Číselná hodnota a značka veličiny mají být od-

děleny mezerou. Jednotka výkonu watt má značku W – v textu najdeme i w. Pří-

lohy jsou uváděny pořadovými čísly jako kapitoly. Správně je uvést je jako

Příloha 1, … nebo Příloha A,…
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 Závěr posudku vedoucího práce

Diplomant splnil zadaný úkol a potvrdil použitelnost experimentální metody sta-

novení tepelných ztrát objektu. Práce obsahuje požadované formální náležitosti.

Práci doporučuji k obhajobě i přes řadu chyb, které zůstaly v odevzdaném textu.

Návrh hodnocení: D

V Hradci Králové dne 11.1.2017

Doc. Josef Hubeňák